
令和７年度前期の岩手県流域下水道事業の業務状況報告書 

１ 事業の概況 

  本年度前期における営業の状況は、次のとおりである。 

名 称 処 理 区 処理区域 流入汚水量（㎥） 

北 上 川 上 流 流 域 下 水 道 都 南 処 理 区 盛岡市 滝沢市 岩手郡雫石町 紫波郡矢巾町 24,988,358 

花 北 処 理 区 花巻市 北上市 6,752,812 

胆 江 処 理 区 奥州市 胆沢郡金ケ崎町 2,863,028 

磐 井 川 流 域 下 水 道  一関市 西磐井郡平泉町 1,768,870 

合       計 36,373,068 

２ 経理の状況 

  本年度前期における収益的収支の状況は別表第１のとおりであり、市町村負担金等の収益は7,386,249,708円、費用は

3,655,227,011円で、差引3,731,022,697円の純利益となった。 

３ 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高 

  令和７年９月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第２、企業債の状況は別表第３のとおりであり、資産は

73,960,136,367円、負債は58,652,902,001円、資本は15,307,234,366円であり、企業債の現在高は11,530,455,171円である。 

別表第１ 

令和７年度岩手県流域下水道事業損益計算書 

（令和７年４月１日から令和７年９月30日まで） 

費       用 収       益 

科   目 金   額 科   目 金   額 

 

営 業 費 用 

 管 渠 費 

 ポ ン プ 場 費 

 処 理 場 費 

 総 係 費 

 減 価 償 却 費 

営 業 外 費 用 

 支払利息及び企業債取扱諸費 

当 期 純 利 益 

合 計 

円 

3,583,326,328 

12,198,180 

84,505,217 

1,106,943,558 

132,277,373 

2,247,402,000 

71,900,683 

71,900,683 

3,731,022,697 

7,386,249,708 

 

営 業 収 益 

 市 町 村 負 担 金 

熱利用下水道モデル事業収益 

 そ の 他 営 業 収 益 

営 業 外 収 益 

 他 会 計 補 助 金 

 長 期 前 受 金 戻 入 

 雑 収 益 

 

合 計 

円 

5,183,224,539 

5,157,608,197 

4,264,203 

21,352,139 

2,203,025,169 

 515,842,000 

1,685,925,500 

1,257,669 

 

7,386,249,708 

別表第２ 

令和７年度岩手県流域下水道事業貸借対照表 

（令和７年９月30日） 

資 産 の 部 負 債 ・ 資 本 の 部 

科 目 金 額 科 目 金 額 

 

固 定 資 産 

 有 形 固 定 資 産 

  土 地 

円 

       

67,640,579,950 

2,249,801,745 

 

固 定 負 債 

 企 業 債 

  建設改良費の財源に充てるための企業債 

円 

    

10,958,774,805 

10,958,774,805 



  建 物 

  減 価 償 却 累 計 額 

  構 築 物 

  減 価 償 却 累 計 額 

  機 械 及 び 装 置 

  減 価 償 却 累 計 額 

  車 両 運 搬 具 

  減 価 償 却 累 計 額 

  工 具 、 器 具 及 び 備 品 

  減 価 償 却 累 計 額 

  リ ー ス 資 産 

  減 価 償 却 累 計 額 

  建 設 仮 勘 定 

 無 形 固 定 資 産 

  地 上 権 

  ソ フ ト ウ ェ ア 

 投 資 そ の 他 の 資 産 

  出 資 金 

 固 定 資 産 合 計 

流 動 資 産 

 現 金 預 金 

 未 収 金 

前     払     金 

 そ の 他 流 動 資 産 

 流 動 資 産 合 計  

 

 

 

 

  資 産 合 計 

9,507,168,771 

△2,258,840,599 

54,337,181,042 

△12,054,909,650 

28,013,023,635 

△12,597,419,392 

9,185,086 

△8,559,533 

63,294,937 

△36,428,577 

13,838,400 

△12,454,560 

415,698,645 

325,474 

325,464 

10 

4,534,960 

4,534,960 

67,645,440,384 

 

3,295,072,423 

2,845,720,887 

19,477,176 

154,425,497 

6,314,695,983 

 

 

 

 

73,960,136,367 

  引 当 金 

  退 職 給 付 引 当 金 

 固 定 負 債 合 計 

流 動 負 債 

 企 業 債 

  建設改良費の財源に充てるための企業債 

 引 当 金 

  賞 与 引 当 金 

  法 定 福 利 費 引 当 金 

 そ の 他 流 動 負 債 

 流 動 負 債 合 計 

繰 延 収 益 

 長 期 前 受 金 

 収 益 化 累 計 額 

 繰 延 収 益 合 計 

 負 債 合 計 

資 本 金 

 固 有 資 本 金 

 資 本 金 合 計 

剰 余 金 

 資 本 剰 余 金 

  国 庫 補 助 金 

  負 担 金 及 び 分 担 金 

  受 贈 財 産 評 価 額 

 利 益 剰 余 金 

  減 債 積 立 金 

  当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金 

 剰 余 金 合 計 

 資 本 合 計 

 負 債 ・ 資 本 合 計 

44,687,282 

44,687,282 

11,003,462,087 

 

571,680,366 

571,680,366 

2,259,123   

2,036,926 

222,197 

522,552,504 

1,096,491,993 

 

68,008,156,681 

△21,455,208,760 

46,552,947,921 

58,652,902,001 

 

8,678,472,245 

8,678,472,245 

 

1,835,028,804 

1,370,562,150 

419,515,182 

45,005,472 

4,793,679,317 

805,603,013 

3,988,076,304 

6,628,762,121 

15,307,234,366 

73,960,136,367 

別表第３ 

企 業 債 現 在 高 

借 入 先 
令和７年３月末 

現在高 

期 中 増 減 令和７年９月末 

現在高 借 入 高 償 還 高 

 

財 務 省 財 政 融 資 資 金 

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 

円 

3,625,322,673 

5,570,543,670 

円 

0 

0 

円 

207,262,680 

209,558,492 

円 

3,418,059,993 

5,360,985,178 

北 日 本 銀 行 2,778,530,000 0 27,120,000 2,751,410,000 

合 計 11,974,396,343 0 443,941,172 11,530,455,171 

 


