

令和7年度前期の岩手県流域下水道事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度前期における営業の状況は、次のとおりである。

名 称	処理 区	処理区域	流入汚水量 (m³)
北上川上流流域下水道	都南処理区	盛岡市 滝沢市 岩手郡雫石町 紫波郡矢巾町	24,988,358
	花北処理区	花巻市 北上市	6,752,812
	胆江処理区	奥州市 胆沢郡金ヶ崎町	2,863,028
磐井川流域下水道		一関市 西磐井郡平泉町	1,768,870
	合 計		36,373,068

2 経理の状況

本年度前期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、市町村負担金等の収益は7,386,249,708円、費用は3,655,227,011円で、差引3,731,022,697円の純利益となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

令和7年9月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は73,960,136,367円、負債は58,652,902,001円、資本は15,307,234,366円であり、企業債の現在高は11,530,455,171円である。

別表第1

令和7年度岩手県流域下水道事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

費 用		収 益	
科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 費 用	3,583,326,328	営 業 収 益	5,183,224,539
管 渠 費 用	12,198,180	市 町 村 負 担 金	5,157,608,197
ボンプ場 費 用	84,505,217	熱利用下水道モデル事業収益	4,264,203
処 理 場 費 用	1,106,943,558	そ の 他 営 業 収 益	21,352,139
総 係 費 用	132,277,373	営 業 外 収 益	2,203,025,169
減 価 償 却 費	2,247,402,000	他 会 計 補 助 金	515,842,000
営 業 外 費 用	71,900,683	長 期 前 受 金 戻 入	1,685,925,500
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	71,900,683	雜 収 益	1,257,669
当 期 純 利 益	3,731,022,697	合 計	7,386,249,708
合 計	7,386,249,708		

別表第2

令和7年度岩手県流域下水道事業貸借対照表

(令和7年9月30日)

資 产 の 部		负 債 ・ 资 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 资 产	円	固 定 负 債	円
有 形 固 定 资 产	67,640,579,950	企 業 负 債	10,958,774,805
土 地	2,249,801,745	建設改良費の財源に充てるための企業債	10,958,774,805

建物	9,507,168,771	引当金	44,687,282
減価償却累計額	△2,258,840,599	退職給付引当金	44,687,282
構築物	54,337,181,042	固定負債合計	11,003,462,087
減価償却累計額	△12,054,909,650	流动負債	
機械及び装置	28,013,023,635	企業債	571,680,366
減価償却累計額	△12,597,419,392	建設改良費の財源に充てるための企業債	571,680,366
車両運搬具	9,185,086	引当金	2,259,123
減価償却累計額	△8,559,533	賞与引当金	2,036,926
工具、器具及び備品	63,294,937	法定福利費引当金	222,197
減価償却累計額	△36,428,577	その他流动負債	522,552,504
リース資産	13,838,400	流动負債合計	1,096,491,993
減価償却累計額	△12,454,560	繰延収益	
建設仮勘定	415,698,645	長期前受金	68,008,156,681
無形固定資産	325,474	収益化累計額	△21,455,208,760
地上権	325,464	繰延収益合計	46,552,947,921
ソフトウェア	10	負債合計	58,652,902,001
投資その他の資産	4,534,960	資本金	
出資金	4,534,960	固有資本金	8,678,472,245
固定資産合計	67,645,440,384	資本金合計	8,678,472,245
流动資産		剩余额	
現金預金	3,295,072,423	資本剩余额	1,835,028,804
未収金	2,845,720,887	国庫補助金	1,370,562,150
前払金	19,477,176	負担金及び分担金	419,515,182
その他流动資産	154,425,497	受贈財産評価額	45,005,472
流动資産合計	6,314,695,983	利益剩余额	4,793,679,317
		減債積立金	805,603,013
		当期未处分利益剩余额	3,988,076,304
		剩余额合計	6,628,762,121
		資本合計	15,307,234,366
資産合計	73,960,136,367	負債・資本合計	73,960,136,367

別表第3

## 企業債現在高

借入先	令和7年3月末 現在高	期中増減			令和7年9月末 現在高
		借入高	償還高		
財務省財政融資資金	円 3,625,322,673	円 0	円 207,262,680	円 3,418,059,993	
地方公共団体金融機構	5,570,543,670	0	209,558,492	5,360,985,178	
北日本銀行	2,778,530,000	0	27,120,000	2,751,410,000	
合計	11,974,396,343	0	443,941,172	11,530,455,171	